
Devlet İdaresinde Harpten Alman Dersler 

Yazan : Herber? EMMERİCH Çeviren : Asistan Müzehher RENDA 

Devlet idaresi hakkında harpten alınan derslerin hepsi, bu harp süresin
ce öğrenilmiş değildir. Burada biraz tezada düşüldüğü söylenebiiirse de, 
bukadar tezaî zaten her derste göze çarpar. Dinleyicilerimden bazılarının 
intibaı bu olabilir, fakat eminimki çok geçmeden onlar da benim fikrime iş
tirak edeceklerdir. 

Bir taraftan, tecrübeli idarecilerimizin harp gayretlerindeki muvaffaki
yetlerini, Amerikan umumi idare tarihinde en büyük başarı olarak kaydet
mekle iftihar edebiliriz. Diğer taraftan ise, geniş ölçüdeki bilgisizliğimizi ve 
idarenin, teorik ve ameli sahada ispat edilmiş ilmi prensiplerden mahrum ol
duğunu teslim etmek tevazünü göstermeliyiz. Yukarıda belirttiğimiz her 
iki duygu, bizim için çok kıymetlidir. Zira işlerimiz, başarılardan ve zaferler
den duyacağımız gurura muhtaç bulunuyor. Eğer san'atın ve ilmin ilerleme
sini istiyorsak, bunun gerek mağlubiyet ve gerek muvaffakiyetlerden faydala
nan, kendi kendini tenkid eden bir ilim kafasına ve tavazua ihtiyaç göster
diğini unutmamalıyız. Aksi takdirde ilmimiz ilim olmaktan çıkar, ve insan ka
biliyet ve maharetinin en yüksek derecesine lüzum gösteren idare san'aîı, 
bir sihirbazlık haline düşer. 

Devlet idaresi dediğimiz şey üzerinde, biraz duralım ve bunun ne de-
recye kadar güç bir bilgi dalı olduğunu görelim. Devlet idaresi, bir amme 
hizmetini icra edebilmek için, insanın düşünebileceği bütün ilgili çare ve 
vasıtaları seferber etmek san'at ve ilminden başka bir şey değildir. İlmi ha
rikalar asrında, karışık bir dünyada, iklim, adet ve ananeleri bakımından 
büyük değişiklikler gösteren bir memlekette, bu hizmet hiç te kolay değil
dir. Gayri mantıki bir tarzda düşündüğümüzü ve tenakuza düştüğümüzü ka
kül etsek bile, genede bu iş için, hatıra gelebilir hizmetlerin en kolayıdır di
yemeyiz. En yüksek manada devlet idaresi, üstün kabiliyet, fazilet ve fera
gati icap ettirir. Bu idare mütecanis olmıyan muhitimize dair birçok bilgileri 
de ihtiva etmelidir. Aynı zamanda, idare bu bilgilerden kendi maksatlarına 
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faydalı olanlarını seçebilmeli ve bunların her birinden en iyi şekilde istifade 
edebilmelidir. İdare, elindeki unsurların hepsini ayrı ayrı tartmalı ve bunla
rın herbirinden gerktiği kadar faydalanarak, maksadına elverişli bir kül ha
linde, bunları mecz ve terkip edebilmelidir. Sonra bu cüzüler birbirleri ile 
o şekilde karıştırılmalıdırki, aslına hiç benzemiyen bir unsur ortaya çıksın. 
Neticede öyle saf, parlak ve sade bir halita elde edilirki, nekadar ısıtılırsa 
ısıtılsın ve nekadar aydınlatılırsa aydınlatılsın, ne kararır nede erir. Bu hari
kaları yaratan kimyager, devlet adamıdır. Ve şunu da tekrarlamalıyımki, 
onun vazifesi üstün bir kabiliyet, fazilet ve feragata muhtaçtır. 

Harpten aldığımız derslerin teferruatı üzerinde dururken, bunların işle
rimizde ermeği düşündüğümüz yüksek ideallerle olan alâkasını unutmama
lıyız. Michelangelo, teferruata neye bukadar ehemmiyet verdiğini soran 
bir talebesine, «Teferruata itina, mükemmeliyeti yaratır, ve mükemmel olan 
şeyinde teferruatı yoktur.» cevabını vermiştir. Bu sözleri hatırlamak bizim 
için faydalı olur. 

Burada, diğer taraflarda söylediklerimi tekrarlamama müsaade ediniz. 
Takribide olsa, harpten idare hususunda alınan derslerin kıymetleri hakkın
da esaslı bir hüküm verme vakti henüz gelmemiştir. Bu harpte resmi vekayı-
namelerin, binlerce özel hatıralardan (bunların, içinde çok mükemmelleri de 
buunmakla beraber) daha aydınlatıcı olacağını tahmin ediyorum. Ve ince
lemiş olduğum kısımlardan anladığıma göre, resmi vekayınamelerin, idari 
mevzulara, geçmişin resmi veya gayriresmi arşivlerinden, daha ziyade fay
dası dokunacağına kaniim. Çünkü bu resmi vekayınameleri hazırlamakta 
ilim adamlarının büyük hissesi vardır. Külliyetli miktarda vesaikin, ortaya 
çıkmasını hareretle beklemekteyiz. İlmi esaslara istinat eden hulâsaların te
mel taşını teşkil edecek olan bu vesaik, kafi bir tahmin yürütmek hususunda 
bilhassa lüzumludur. Bu belgelere dayanılarak elde edilecek neticelere na
zaran bizim bu raporumuz kabataslak bir deneme olmaktan ileri gidemez. 

Devlet idaresinde harbin oynadığı rol hakkındaki bu mudil mevzuu, 
kolaylıkla anlaşılabilecek 6 derse ayıracağım. Bunların tetkikini bitirdiğimiz 
zaman, ikinci Cihan Harbinin verdiği derslerin çoğunu, eskidenberi bildiği
mizi kabul edeceğinize inanıyorum. Bunların bazıları Birinci Cihan Harbinde 
bazıları 1920-29 ve 1930-39 seneleri zarfında öğrenilmiştir. Şimdide bu 
derslerin nekadar işimize yaradığını ve son derslerin bunlara neler ekledi
ğini görelim. 
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Ders 1 — İcraatm Ademi Merkezi leşt irmesi — 

Hiç şüphe yokki askeri olsun, sivil olsun harp cehtü gayretinin her ko
lunda miüi veya beynelmilel bütün siyasi kararların, merkez tarafından alın
ması lâzım geldiğini öğrendik. Fakat sunu da öğrendikki, bu kararların icra
sı veya tatbikatı, bu vasi dünyanın uzak köşelerinde ve kendi memleketimi
zin bütün köşe ve bucaklarında, mahallindeki makamlara bırakılmalıdır. 
Ziraatla iştigal edenler için bu, yeni bir prensip değildir. Hal ihazırda, hubu
bat kontrolünde, fiaf kontrol ve desteklenmesi, tabiği kaynakların muhafaza
sı ve zirai krediler sahalarında tatbik edilmektedir. Harp plânlarının askeri, 
sınai, iktisadi ve iimi bakımdan idaresi, merkezi kontrolü ve iktisadi seferber
liği istilzam ettiği halde bu prensibe gene de riayet edilmelidir. Her ne vakit 
bu prensibe riayet edilmişse, muvaffak olunmuş, ihmal edildiği zaman ise 
muvaffakiyetsizüğe uğranmış; ve ihtiyaç, bîr kere daha icatları doğurmuştur 
Eğer bir yandan bu faaliyetlerdeki makamlara kâf' derecede selâh'yet veril
memiş oisa idi, harp gayretleri tamamen boşa gitmiş oacakh. Talih eseri 
olarak gerek askeri, gerekse sivil makamlar bu ihtiyacı vektinde takdir et
mişlerdir. Mahal l inde bulunan memurlara da şimdiye kadar bu derece se-
lâhiyet verilmemişti. Şurası inkâr edilemezki mahalli işlerde çok defa tecrü
besiz ve denenmemiş adamlar kullanıldığı ve bu suretle bazı tehlikelere ve 
suistirnaİlere yo! açıldı. Fakat mükemmeliyet i!e sür'ot arasında bu tercihin 
yapılması zaruri idi. Ahaü, silahlı kuvvetler, sanayi ve ilim, hem ne yapacak
larına dair merkezden talimat ve sevkü idare, hemde bu işlerin nasıl yapıla
cağı meselesinde azami muhtariyet istiyorlardı. 

Kâğıt kıiîığı, aynı zamanda girişilmesi gereken milyonlarca işin teferru
atına müteallik talimatın Washingîondan verilmesini güçleştirmek sureti ile, 
icraatın merkezleştirilmesine geniş ölçüde yardım etti. Harp İstihsal Bürosu 
faliyetlerinin başlangıcında, Washingtona yağan işlerin hangi sıra ile yapı 
lacağını gösieren yüzbinlerce vesikanın, tanziminden doğan güçlük, bir 
müddet için işleri ehemmiyetlerine göre sıraya koyma sistemini yıkmak tehli
kesi göstermişti. Merkezden idare edilen bir tahsisat programının tatbiki ve 
imalâtın yapılışının mahalli makamlara bırakılması usulü, tam zamanında 
ortaya atılmış ve işlerin düzenlenmesine yardım etmiştir. 

İnsan veya mazeme tedariki, seçici idare servisi, işçilerin kontrolü, sivil 
hizmetlerin idaresi, f iat kontrolü ve tayini, haber programları, harp bonoları
nın satışı, tahlisiye maksadını takip eden ve muhafaza programları gibi 
bütün gayret sahalarında, bu iki esas elzemdi. Bu sahalarda merkezde bir 
politika tespit edilmeden mahalli makamlar harekete geçmediği gibi , bu 
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makamlara selâhiyet verilmedikçe de merkez çeşitii işler birikiyor ve polit i
kanın anahaîları ile uğraşmaları icap edenler, çalışma fırsatı bulamıyorlar
dı. Harp İstihsal Bürosunun, harp zamanındaki reisi Donald M. Nelson, «Er-
senal of Democracy» «Demokrasinin Malzeme Deposu» isimli kitabında, 
Harp istihsal Bürosunun, endüstri sahalarında, nelere ihtiyaç olduğunu mer
kezce bildirmek ve eldeki programının ne şekilde tatbik edilmesi lâzım gel
diği hakkında fabrikaların başında bulunanlara azami hakkı vermek zaru
retini nasıl kavradığını, gayet kuvvetli bir ifade ile anlatıyor. Naz i istihsal 
reisi Speer'jn şahadetine göre, parti ile merkezi dairelerin birbirine zıd mü
dahalelerinin kaldırılması ve sanayi idarecilerine verilen selâhiyet nisbetinde 
mesuliyet te tevcih edilmesi ;çin, Hifleri kandırıncaya kadar, otoriter ASman-
yada bile, teçhizat istihsalinin azamisi temin edilememiştir. Charles S. Asc-
her, harp sahası ile merkezi makamlar arasındaki karşılıklı irtibatın ehmmi-
yefini ve mahalli makamları, Washington ile vatandaşları ve diğer mahalle-
r 'birbirine bağiıyan bir unsur olarak telâkki eden enteresan f ikri , gayet ma-
hirane bir tarzda ortaya atmıştır. 

Burada iki noktaya dikkat edilmelidir. Aksi takdirde prensibin fazla 
basitleştirilmiş bir şekilde anlaşılması, prensibin sulh zamanındaki program
lara tatbiki hususunda bizi yanlış yola sevkeder. Sulh zamanlarında, mer
kez ile tatbik sahalarındaki makamlar arasında istişarede bulunularak ora
dan alman malumata istinaden, programların tevsii ve inkişaf ettirilmesi, 
harptekinden çok daha kolay olur. Bu iş icra makamlarında daha az ketum
luğu, buna mukabil teşrii makamların da daha geniş ölçüde iştirakini gerek
tirir. Mahal l i makamlara selâhiyetler verilmesi demek, zamanlarında bu 
makamların merkezle ilişiğinin kesilmesi demek değildir. Kayıt ve hesap 
tutma ve yazı işlerinde birljk, ademi merkezileştirilmiye doğru giden bir ida
rede elzemdir. Aksi takdirde, merkez, programın ne dereceye kadar iyi tat
bik edildiğini, merkezin siyasi kararlarının geçirilen ağır tecrübelere ne de
receye kadar İslâhata muhtaç olduğunu kontrol edebilmek için lüzumlu teft i* 
ve tetkik kudretini kaybettiği gibi , mukayese imkânını verecek malûmat ve 
anasırdan da mahrum kalır. Bununla beraber yazf ve kayıt işlerinin esaslı 
bir şekilde ayarlanmasına rağmen, kararları mhalünde tatbik edenlere ge
niş bir elastikiyet bırakılmasına imkân vardır. 

Ders 2 — Sevk ve İdarenin her kademesinde koordinasyon sağlanması — 

Frederick A. Taylor, bir işletmedeki merkezi sevk ve idare işinin 
(ki buna istihsalin plânlaştırılmass diyor) başında her zaman için birinin bu
lunması icap ettiğini söyler. Bu zata göre bu işin ihtisası icap eltiren ayrı 
bir vazife olduğu anlaşılıp, başına üstün kabiliyetli insanlar geçirilinceye 
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kadar bu iş fena yürütülüyordu. İkinci Cihan harbinde merkezi sevk ve idare 
işi, fabrika idaresinden ve askerlikten ayrılmış, idarenin her safhasına ve 
her tip idare şekline tatbik edilmiş, ve bu sayede büyük istifadeler temin edi l
miştir. A. B. D. Cumhurbaşkanı, tarihimizde ilk defa olarak bu harbe, ken
disine idari işlerde, bütçe meselelerinde, memurlarla ve ortaya çıkan yeni 
müdüriyetlerle olan münasebetlerinde yardım eden kurmaylar, idari yar
dımcılar, ve birde kurmay başkanından müteşekkil bir icra heyeti ile girmiş, 
ve daha sonraları Beyaz Sarayda bir iktisadi seferberlik ve harp iktisadın
dan sulh iktisadına geçiş dairesi kurulmuştur. Ekonomik ve umumi siyasetin 
plânlaştınlması, idare ve bütçe plânları, personel ve usul plânları , muhabe
rat ve adli plânların heyetimecmu harp bürolarının başlıca idarecilerinden 
müteşekkil dairelere bağlanmıştı. Bu birlikler, bir büronun bütün faal tasım
larına yardım ediyorlar ve aynı zamanda baştaki idarecilere program, mu
amele ve teşkilâtın İslahı gibi işlerde bir danışma ve plânlaştırma merkezi 
vazifesini görüyorlardı. 

Baştaki idarecilerin kontrol, talimat ve nüfuz sahalarını, büyük mikyas
ta kullanılan yardımcılar vasıtası ile genişletmek fikri, umumiyetle kabul 
edilmiştir. Ordu kuvvetleri servisinde, General Sormervell tarafından tesis 
edilen murakabe birimi, ve Bahriye ve harp İstihsal Bürosu gibi birçok dai
re ve bürolarda kurulan icrai ofis reislikleri veya sekreterliklerini misal hatır
latırım. Bu daireler ve onların memurları için türlü unvanlar icad edilmişti. 
Fakat asıi mühim olan şey şu idiki bunlar, icra ile mükellef olanlara başka 
gözler, kulaklar, ayaklar ve kafalar vazifesini görmek sureti ile çıkacak me
selelerin evvelden tahminini, ihtilâfların hall ini, kararların yayınlanmasını ve 
izahını, ve programların muvazenesinin teminini sağlamış oldular . 

Sevk vs idare cihazının merkezileştirmesine devam edilirken, birinci 
derste incelediğimiz, icraatın ademi merkezileştirilmesi meselesinin ihmal 
edilemiyeceği anlaşılmıştır. Sonradan tasfiye edilen, fevkalâde halin gerek
tirdiği tedbirleri almak üzere kurulan dairenin merkezi idari hizmetler şube-
sini bir misa! olarak gösterebilirim. Bu servisin lağvına sebep, bu dairenin 
siyaset sahasından ziyade mahalli icraata müteallik işlerle uğraşması ve 
bunları fazla merkezileştirmiş bulunması idi. 

Daimî dairelerdeki merkezî sevk ve idare cihazı, muvakkat bürolar la 
mukayese edilecek olursa, yukarıda söylediklerimize ilâve edilecek bir nokta 
vardır. Suih zamanında dairelerin başındakiler başlıca iki türlü yardımcıya 
ihtiyaç gösterirler. Bu yardımcılardan bir kısmı, daire ile yeni siyasetler, prog
ramlar ve siyasi değişiklikler arasında uygunluk temini ile, diğerleri, amme 
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hizmetlerini meslek edinmiş olan daimi sivil memurlara rehberlik ve bilgi temi
nini sağlamakla vazifelidirler. New Jerseyde Princetonda toplanan son konfe
ransta mali işler direktörü Mr. W. Achley Jump yukarıda bahsedilen yardım
cılara, yardımcı idari sekreter, unvanının verilmesini teklif etmiştir. Bu, Ame
rikan hükümetinin iş hayatında, hepimizin beklediği gayet mühim bir teklifti. 

Amerikadaki idari şartlar göz önünde tutulursa, modern dairelerdeki 
merkezi sevk ve idare cihazının muhtaç olduğu daimiljk vasfı ile günün şart
larına uyma kabiliyeti arasındaki muvazeneyi temin gibi çok nazik bir me
selede, icabında değiştirilebilir siyasi müsteşarlıklarla idari sekreterlikler 
aynı derecede mühimdir. Amerikan devletlerindeki merkezi sevk ve idare 
cihazı amatör ve profesyonellerin teşriki mesaisine muhtaçtır. Filhakika Mr. 
Kingsley, buna benzer sözleri Beyaz Saray hususunda bile sarfetmektedir. 
Mr. Kingsley'in kuvvetle işaret ettiği gibi, Cumhurbaşkanının icra komitesi 
siyaset ve programlarda olduğu kadar teşkilât ve muamelelerde de yardım
cılara muhakkakki muhtaçtır. Lâkin Mr. Kingsley, Cumhurbaşkanının idari 
amirler komitesi raporunda bu hususun tanınmadığını, iddia etmekle yanılı
yor. 

Ders 3 — Komitelerin ve sekreterliklerin teşrikimesaisi — 

Şimdiye kadar hiçbir harpte, ne bukadar fazla teşrikimesaiye ihtiyaç 
görülmüş, ne de koordinasyon alanında bu kadar parlak işler başarılmıştır. 
«Top Secret» «Harp Devrine ait büyük sırlar» isimli kitaptaki Ralph Ingersoll 
gibi, Pazartesi günleri çıkan gazetelere yazı yazan gazeteciler de, bu iş 
daha iyi nasıl yapılabilirdi diye fikir yürütüyorlar. Fakat gerek hava, deniz 
ve kara kuvvetleri, gerek İngilizler, Fransızlar ve Amerikalılar arasında ya
pılan üçlü koordinasyonun askeri idare tarihinde bir destan teşkil ettiğine 
eminim. 

Londra ile VVashingtonda milli ve milletler arası alanda yapılan teşriki-
mesailer, gayet enteresan iki idare cihaza vücut verdi. Bunlardan biri, dai
reler arası müracaatçılar komiteleri, diğeri ise sekreterliklerdir. İrtibat şefle
ri ve müşterek şefler komitesi, başlıca müracaatçılar komitelerini teşkil edi
yor, ve her ikiside mütehassıs sekreterliklerden faydalanıyordu. Bu teşkilât 
İngiliz harp kabinesinde Birinci Cihan Harbinde Lord Hankey, ve bu harp
te Sir Edvvard Bridges'in idaresi altında inkişaf ettirilmiştir. Harp İstihsal Bü
rosu ve Harp işçi Komisyonu, gerek milli gerekse milletler arası sivil büro
larda mahdut olan maddi ve insani vasıtalar için teşkil edilmiş bulunan «ta
lepleri tetkik komiteleri», mütehassıs sekreterlikler tarafından yardım görmek 
suretiyle, siyasette ve plânlaştırmada bir teşrikimesai cihazı halini almıştı. 
2 inci derste bahsi geçen sevk ve idare cihazı, aynı zamanda tanzim edici 
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bir teşkilâttı. Fakat mütehassıs sekreterlikler, sâdece bakanlıklar arası bir 
yüksek meclis olarak hizmet etmekle kalmamış, aynı zamanda bunlar, ba
kanlıklar arası ikinci derece büroları olan şubeleri vasıtası ile gerek mafevk, 
gerek madun, gerekse aynı derecedeki idareciler ve sevk ve idare cihazları 
arasında bir irtibat yaratmıştı. 

Bakanlıklar arası komiteler, bakanlıklardaki meclisler gibi , irtibatın 
tanzimi ile meşgul her teşkilâtta görülen zaafları arzediyordu. Meseleleri 
nezaketle örtbas etmek ve onların bir karara bağlamak üzere şeflere ka
dar çıkmasını önlemek suretiyle, ihtilâfların halline olduğu kadar, hal edi l
memesine de yardım ediyorlardı. Fakat mütehassıs sekreterlikler teşkilâtının, 
cephe işleri ile meşgul daire tarafından kontrol edilmesi, yukardaki güçlüğü 
azalttığı için, harp süresince bakanlıklar arası komitelerden, şirrdiyc kadar 
elde edemediğimiz derecede müspet işler ve ka f i kararlar alınmıştır. AAuh-
îeliv makamların aynı derecedeki basamakları arasında, karşılıklı temas te
sisi suretiyle de teşrikimssai terakki ettirilmiştir. İki muhtelif büroyu birden i l 
gilendiren meselelerin, önce ortaya çıktığı teşkilâtın en üst makamına gide
rek, o makamca bu işle ilgil i diğer teşkilâtın en üst makamına bildirilmesi ve 
bu ikinci üst makamla muhtelif teşkilât basamakları kanalı ile ait olduğu me
mura bildirilmesi usulünün mümkün olduğu kadar önüne geçilmiştir. Anane
vi olarak, askeri nizamların beşiği olan ve 1942 Martında yeniden teşkilât
landırılan Harbiye Bakanlığı dahi , muhtelif makamların ayn ıderecedeki ba
samakları orasında karşılıklı temas şeklini tercih etti. 

Son harpîe, birçok selâhiyet ihtilâflarının zuhur ettiği muhakkaktır. Ek
seriya bunlar, bir büronun vazife ve selâhiyet sahalarının vazıh bir şekilde 
tayin edilmemiş olmasından doğuyordu. Fakat çok zaman bu ihtilâflar, çık
maza girmeden hal edi l iyorlardı. Bir servis veya büro diğerlerin vazifeleri ve 
ihtiyaçları hususunda eskisine nazaran daha müsamahakâr ve daha geniş 
görüşlü hareket ediyordu. Programların gerek beynelmilel ve gerekse da
hili bakımdan koordinasyonu hususlarında, bakanlıklar arası komiteler, ve 
mütehassıs sekreterliklerin harpten elde ettikleri tecrübelerden, harpten son
raki devirde çok istifade edilebilecektir. 

Ders 4 — İlmin Faydası — 

İkinci Cihan Harbi zarfında insan, teçhizat ve metot bakımlarından ilmi 
kaynaklardan eskisine nazaran çok daha fazla istifade edilmiştir. Bu istifa
de fiziki ilimler sahasında çok iyi bilinmektedir. Sosyal ilimler için, durum 
aynı olduğu halde çok daha az bilinmektedir. 
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Fiziki ilimlerde çeşitli ihtisas sahalarındaki şahıslar, fen ac'nmları ve 
mütehassıslarının ilmi listesi gibi vasıtalarla kolaylıkla tespit e<- 'ebildi. hmi 
araştırma ve ilmî yayma dairesi ile araştırma enstitüleri arasında yapılan 
mukaveleler sayesinde, alimler Washington'a çağrılacaklarına, kendi labo
ratuarlarında vazifelerine devam etmişlerdir. Halbuki Birinci Cihan Harbin
de ise, alet ve edevatlarından ayrı ve hiç bir iş görmeden, haftalarca Was-
hingtonda oturmuşlardı. 

Bundan başka, VVashingtona İlmî Araştırmalar Bürosu ismi altında, as
keri ve sivil servislere, araştırma sahalarını tayin ve bu işlere ait ilmi prob
lemlere en muvafık hal çarelerini bulmıya ehliyetli şahısları ve müessesele
ri seçmek hususlarında yardım edecek kâfi derecede ilim adamı getirilmişti. 
Muhakkakki bu cihazlar vasıtasiyîe keşiflerin hızlanması, bizi yepyeni bir 
medeniyet alemine fırlatmıştır. Fiziki ilimlerde birçok keşifler yapılmıştır. Ato
mun bulunuşu ve muhtelif sahalarda tatbiki, bunlardan ancak birini teşkil 
eder. Harpten sonraki devrede, hususi müesseselerde, hükümetin yardımı 
ile tatbik edilecek, geniş bir fiziki araştırmalar programı ile karşılaşıyoruz. 
Bu araştırmalar halâ, ordu ve bahriyenin himayesi altındadır. Ancak sulh 
zamanında böyle bir himaye altında, ilmi terakkinin en münasip ve en tesir
li bir şekilde teşvik edilip edilemiyeceği suali hatıra gelebilir. Harbin idare
sinde, sosyal ilimlerin yardımı, fiziki ilimlere nazaran daha az göze çarpı
yor ve daha sönük kaıyor. İktisatçıların ve siyaset alimlerinin hizmetleri, di
ğer sosyal ilimler guruplarının hizmetlerine nazaran daha iyi bilinmektedir. 
Fakat ruhiyatçılar, bir adamın, hangi iş için kabiliyetli ve ne dereceye kadar 
vukuf sahibi olduğunu tayin için yapılan testlerle ve propoganda ile meş
gul oluyorlar; antropolojistler, yabancı memleketlerin antropolojik mevzu
ları ile yakından ilgileniyorlar; içtimaiyatçılarda, kısmî anketler ve halk ef
kârı sondajlarında çalışıyorlar; öğretmen ve terbiyeciler ise, en kısa zaman
da öğrenilmesi zaruri olan muhtelif lisanların ve diğer mevzuların öğretimini 
hızlandırmakla meşgul oluyorlardı. 

Bunlar sadece tesadüfi misallerdir. Stratejik hizmet dairesi, ordu ve 
bahriyenin talim kursları gibi teşkilâtların resmi tarihinin, harpte içtimai ilim
lerin kayde değer faydalarını ispat edeceğinden eminim. Profesörlere ek
seriya gösterilen düşmanlığa rağmen, burada onların, asıl tatbikatçılara 
nazaran daha pratik ve faydalı olduklarını kaydetmek yerinde olur. 

Fen adamları ve mütehassıslarının millî listelerini hazırlıyan teşekkülün 
sabık müdürü ve Tuft Kolejinin reisi Leonard Carmichael, Şikagoda söyle
diği bir nutukta, listenin mütehassıs işçileri harekete getirmekte, nasıl fay
dalı olduğunu göstermek için aşağıdaki misali verdi : 
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Nadir tesadüf olunan vasıfları bir araya toplıyan insanlar için, listede 
talep edilen şartlara, göze çarpan bir misal olarak, harp dairesi tarafından 
verilen şu emri hatırlatırım, «Epidemilogy ve chemoterapy hakkında bilgisi 
olan endomoeba histolytica ve diğer protozoen infectionların teşhisinde ve 
kontrolünde selâhiyetli olan, Hindustanî dilini bilen ve hususi bakterioloii 
araştırma aletlerini kulanmakta ihtisası olan ve tropikal bölgelerde seya
hat etmiş olan Amerikalılar... «A. B. D. nin yeni bir hava meydan! inşa et
mekte olduğu tropikal adalardan birinde bir salgın başgöstermişti. Portörle
rin muhacir Hindular olduğu zannediliyordu. Bu emir alınır alınmaz ehliyet
li ve münasip bir kimse bulunup, aynı gün içinde orduya mahsus bir tayyare 
ile vazife başına gönderilmişti. Bu kadar karışık ve müşkül emirlere her gün 
rastlanılmıştır. Fakat bu nevi birçok hadiselerle karşılaşılmış ve icap eden 
şeyler yapılmıştır. 

önümüzdeki senelerde gerek askeri ihtiyaçlar bakımından ve gerekse 
gittikçe artan sivil ihtiyaçlar bakımından, hükümetle ilim arasında sıkı müna
sebetlere devamlı surette ihtiyaç olacağı muhakkaktır. Her sene vaktinin bir 
kısmını hükümet emrine vermek istiyen ve muhtelif bakanlıklarda istişari ma
hiyette hizmetler görecek olan mütehassıslardan müteşekkil, ilmi ve meslekî 
bir heyet listesi hazırlamak suretiyle Amerikada alimlerden müteşekkil bir 
yedek sivil araştırma servisinin vücuda getirilmesine dair bir başka defa 
yaptığım teklifi burada da tekrarlıyorum. Bir talihsizlik eseri olarak, yeni 
bir harp çıkacak olursa, hükümetle ve hükümete ait meselelerle devamlı bir 
münasebet ve yakınlık tesis etmiş olan bu gurup çok faydalı olacaktır. 

İlmi araştırmaların ve talim ve terbiye programlarının icrası için hususi 
müesseselerle Devlet arasında yapılan mukaveleler, büyük faydalar sağla
mıştır, ilerde hükümet, alimleri kendi laboratuarlarında ve kendi muhitlerin
de kullanmak istediği zaman bunlar genişletilip tekâmül ettirilmek suretiyle 
idarî formül olarak bu usulden faydalanılacağı muhakkaktır. Mukavelelerin 
talim ve terbiye batısında, nekadar mühim rol oynadıklarını, harap zamanı 
ordu ve donanma talim kurslarından başka eski muharipler eğitim teşkilâtında 
yapılan tecrübeler de göstermiştir. Hükümetin kongreden aldığı selâhiyete 
dayanarak, bir programı tatbik etmek için hususi müesseselere yardım et
mek istediği yerde, mukavele usulü faydalı olmakta devam edecektir. Bu
nunla beraber mukavele usulünün suistimallere müsait olduğu da kabul 
edilmelidir. Hükümetin doğrudan doğruya ifa etmesi lâzım gelen vazifeler 
için bu usu! kullanılmalıdır. 

Hükümetin ilmi tekâmülle olan münasebetlerinde daha başka mesele
ler de vardır. Yeni atom enerjisi komisyonu, atom araştırmalarının sivil ha-
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yattaki faydalarını ve müdafaa gayesini içine alan geniş çapta bir program
la işe girişmelidir. Elde edilmiş bulunan bilgilerin askeri sırlarla ciddi surette 
münasebetleri olup olmadığına göre çeşitlere ayrılması ve gizli tutulması za
ruri olmıyanların, alimlerin araştırmalarında kullanılmak üzere istifadelerine 
arzedilmeye başlanmıştır. Hükümet idaresinin, ilmi programların tatbik edil
mesi için yaptığı yardımlarda mahremiyet, ve araştırma serbestisi gibi me
seleler, harp sonrasına ait büyük problemleri teşkil edeceklerdir. Memleke
timizin ilmi terakkideki üstün mevkiinin tehlikeye düşmemesi için bu prob
lemlerin çözülmesi elzemdir. 

Ders 5 — Vatandaşların Hükümet idaresine iştirakleri — 

? inci Cihan harbinde, vatandaşlar tarafından gönüllü olarak görülen 
ve sadece vatan sevgisine dayanan hizmetler karşısında, yegâne kullanaca-
cağımız kelime, minnettarlıktır. Onlardan bazıları, muhtelif tipteki yüzlerce 
istişari komitede hizmet görmek için VVashingtona çağrılmış ve hiçbir karşı
lık beklemeksizin bir çok çetin işlerde saatiarca çalışmışlardır. Bunlar ara
sında Fiat tesbit ve kontrol dairesi ve Hap İstihsal bürosuna bağlı endüstri 
istişare komitelerinin azaları bilhassa zikre değer. Bu komiteler, endüstri 
esasına dayanılarak organize edilmiş ve bunlar ham madde ve işçi tahsisle
ri, fiat ve diğer bir çok ekonomik meselelerle uğraşmışlardır. Vatandaşların 
vücuda getirdikleri Harp İş Bürosuna bağlı organizasyonlar gibi, gerek 
Harp İstihsal Bürosu gerekse Harp işçi komisyonuna bağlı iş idaresi, komite
lere ve mahalli komitelerde vatandaşların gördükleri hizmetlere güzel mi
saller teşkil ederler. Bu hizmetlerin en güç olanı ve ön safta geleni Harp da
irelerinin halk arasındaki faaliyetlerine iştirak etmiş olan vatandaş komite
leri tarafından görülmüştür. Bu sahada başlıca misal olarak, seçme ve tayin 
hakkını haiz hizmet bürolarını gösterebiliriz. Bunlar istihlâk maddelerinin 
insaflı fiatlarla ve adil bir şekilde tevzi edilmesi işinde fiat ve dağıtma daire
lerinin çalışmalarına faal olarak iştirak etmişlerdir. 

Bunlardan başka, milli kaynakları koruma programlarında, harp gay
retlerinin genişletilmesi için lâzım gelen muhtelif tip tetkiklerde, çocukların 
bakımında, evlerden istifade programlarında, Kızılhaçın faaliyetlerinde ve 
memleketin her tarafındaki hastanelerde binlerce gönüllü çalışıyordu. Bun
lar hiçbir karşılık beklemeden ve ekseriya herhangi bir çeşit alkış, teşekkür 
veya mükâfat düşünmeksizin, gayet müşkül işlerde saatiarca çalışıyorlardı. 

Devlet idaresinin harp sonrası büyük vazifelerinden biride, bu harpte 
ahaliye devlete ve millete hizmet gören bu gönüllü kuvvetlerin, sulh zama
nında faaliyetlerinin nasıl temin edileceğini öğrenmektir. 
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Ders 6 — Halk ve Kongre i!e irtibat — 

Bir çok yazarlar, 2 inci Cihan harbinde Amerikan halkının harbi kazan
mak için ne lazımsa yapmıya hazır olduklarına, bunun için sadece yapa
cakları şeyleri:; sebeplerinin kendilerine açılanması lâzım geldiğine işaret 
ettiler. Harp gayretlerinin idari bakımdan en büyük başarısı, muhakkikki şu 
olmuştur, topyekûn seferberlik yapılması mecburiyetinde kalınmasına ve ic-
rai sahada büyük gayretler sarfedilmesi icap etmesine rağmen, demokratik 
idarenin esaslanna hale! gelmemiştir: Tesrii kuvvetler, bazı selâhiyetlerini ic
ra kuvvetine gsçici olarak tevdi etmiş olmakla beraber görevlerinden fera
gat etmemişlerdir. Kongre, harp programarmın tatbikini devamlı ve faydalı 
bir şekilde denette bulundurmuştur. Zamanın icaplarından dolayı idarenin 
teşebbüs yetkileri artmıştır. Birçok daireler öyle bir îC'r'rî'e i r rk i ! Hürrıi^ ve 
programlar okadar çabuk kabul ediîmiştirki, ekseriya maksat ve metotları
nın gerektiği gibi izah edilmesine zaman kalmamıştır. Fakat hiçbir büyük 
memleket, böyle bir buhranın ortasında, matbuat hürriyetini, söz hürriyetini 
mahkemelerin istiklâlini, askerlerin siviller tarafından kontrolünü ve sivil 
ahalinin huzurunu temin hususunda bu derecede muvaffak olamamıştır. Bu 
harbe iştirak etmiş olan başka hiçbir memleket, sivil ahaliye milli gelirden 
bu kadar fazla hisse temin etmemiş ve başka hiçbir memleket vatandaşları
na, matbuat, radyo ve filmler vasıtasıyla dünyada olan biten hakkında bu-
kadar fazla malumat vermemiştir. 

Zannederimki devle? idaresinde bu gayet mühim bir noktadır. Zira Peaıi 
Harbour da baskına uğradığımız zaman, demokrasinin diktatörlüklerle sa-
vaşamıyacağın; ve hürriyetlerini kaybetmiş olan memleketleri mağlup ede
bilmek için kendi hürriyetlerimizin bir çoğundan feragat etmemiz icap ede
ceğini, pek çok sü'/liyenler olmuştur, Harp tarihi yavaş yavaş geliştikçe, Hü
kümetin Kongreye ve vatandaşlara izahat vermesinin ve her ikisine de tenkit 
hürriyeti bahşetmesinin, bir engel teşkil etmekten ziyade gayet iyi bir silâh 
çaresi olduğu meydana çıkmıştır. Bazan hesap vermek müşkül göründüğü 
ve bazanda tenkitlerin gecikmeye sebep olduğu doğru olmakla beraber, 
zannaderimki olan bitenden haberdar bir ahali kütlesi, bizim için bir zaaf 
değil bir kuvve; kaynağı teşkil etmiş olduğunu iddia etmek yanlış olmaz. 
Otoriter memleketlerde hatalar çok geç meydana çıkar, ve olan bitenden 
haberdar halk efkârına dayanan ve kendi hatalarını bizzat tashih edecek 
makanizmalar yoktur. Aynı zamanda, müstakil bir matbuat ve umum tara
fından seçilmiş bir teşrii kuvvette yoktur. Otokrasilerin ve diktatörlüklerin 
muharebeleri kazanmakta, harpleri ise kaybetmekte muharetierî vardır. 
100 sene kadar evvel de Tocquevilie, Amerikan demokrasisi hakkında yaz-
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$ f r ]^r$\qtvıptori,, harbim J>a$|an0fGN*nr otokrasiler, tehine, sonunum ,i«r 
JjMİKPf Mmanjarjj^da Mk¥V^KKfjn«,,nzp;sınta yş. yaT^tmiRadovançto 4©r 
m^cra^ler^n ,ljf bipeç cşı:,ey^t*ttjfl»n^«şpb®4es.e*n>jştif. , > •• •>*. „-.(.?* 
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t « r harp'db>e1erthe b ü y ^ ydrdımjân'bmıuştur. Atofıofek'alâ^ '.tJo l̂e mçjk$bf; 
forö'taf»Wrs edile1» yaymfar muayyen hudutlar daffilmcfe ^frîrriıyacak ofûr-
»dr&Fstîmale röü'sdithr. Sryasi möhetöçitler bu neti f ^ l l y l t ^ r i B ^ J f p r ^ f -
sfHce, ikh'döfda tutunmasına afet "olarak kuHartılacaŞırtd:dri, korlituklbVıruâfah 
yöyın işlerinin aşağıdaki Veçhesini gözden kaçırmümişlaî'o'îr. FİtKömktTsu 
Noktaya dikkat edilmelidir: harpte kendilerinden istifade edilen/güyriVesmİ 
bDfoter ekjetiya t/az&ecrrocte tecrübesi !olan k?mse1e%p teşİcıt ^difm^tir. 
Banlar hükümete art terakkileri Verbest bir mafbuat vas.tasr l let ialka ariTat-
rmşl«r\*r*. Bürtiör hertamgî Kf'programın kabulü ösn<fs^dq,v rfa^nj|t'\^4 
latifen./ mııhaftJpfarıhf * muskûl'vaziyete' s'bkacak' sualler sor'mak ' ,mîkânınq 
mölîktileif. Sırf bu sîuâtterin soruması keyfiyeti, bu programlar mbİûj :oWa-
dJMörf vef Amerikan balkına hakli gösferilemedjklerf fakbfyde, Bunlar jtö'n 
e"«fHfrfĞderi önce'isföhrnda tmrit olmuştur. Eğ1;/~ hâva&s Veren n'l:VmşJîe^ 
Harp Böro^ünîrn ^tmak-îstedî§rşeyferi sâfnŞİyd mem\jr!ÎbHrî dl&ai^felâjckî 
edecek olursak, imal edtfmiş ofan nreta Üferindeki bu tesirlennı inkar eVmış 
$Wh;}$fâ*hVffh^ffifafl» w'W de*Jdffli*°r#$nw ^pit)mıj4afes'nKk<islâh 
o r a İfâ.;^ro)$an^|ard^ ^nl^ju/f^t%^frfavmni(İAiM«M^0«^iteya«hSdrcnrdU 
|eM,Jak<|n|^0rda".^ fffç ĵ̂ ^ş^|^rfHJ(îu^ >«>̂ &̂ K%Y j0«̂ rf̂ »19n«to«itan<jnff4«BWni-jri O^4^B 
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Mr. Dönald M. Nelson yukarıda baHietfiğîhiii kiföbinda, sadece bir kauçuk 
meselesinde kendisinin Sendtd ve TemsİttiİSr nieclisilne ait 20 den ziyöde 
komisyon karşısında izahat vermeye mecbur olduğunu anlatmaktadır. Beri 
de Federal Mesken Dairesi ile alâkalı haberleri, 14 komisyona verdiğimi ve 
muhtelif zamanlarda bu komisyonların 10 veya 12 sinin huzurunda, bizzat 
jzanlarda bulunduğumu hatırlıyorum. Bu huzura çıkmalar, esaslı bir hazırlığı 
Isfüzam ediyor ve harbin ağır vazifeleri ile yüklü idarecilerin işlerini fazla-
ldştırıyordu. Fakat ben şahsan bunları, yük olmaktan ziyade bir fırsat olarak 
telâkki ettim. Harp ihtiyaçlarının neticesi olarak birçok olağanüstü işlerin 
yapılması icap ediyordu. Yukarıda bahsettiğimiz bu dinlemeler idarecileri, 
kendilerini murakabe lüzumu ile karşı karşıya bırakmış; aynı zamanda bun
lara, kongre azalarına programlarını izah etmek ve müdafaa etmek fırşa-
fifiı vermiştir. Bu kongre azalanda seçmenlerine aynı programların matluba 
uygun olduklarını anlatmak mecburiyetinde idiler. Bunlar dinlenirken, ye
rinde yapılan tenkitlerle İslah ediliyordu. Kongre azalarının zaman zaman 
gayrî mantıkî ve tamamen hasbi sayılamıyacajk tenkitlerde bulundukları in-
fear edilemez. Bununla beraber muhtelif partilerden temsilciler ve senatör
ler harp büroları ile geniş ölçüde teşriki mesai etmişlerdir. Elde iyi bir prog
ram bulunduğu, meseleler iyi bilindiği ve vuzuhla ortaya konduğu zaman
larda umumiyetle Kongre komisyonları makul bir şekilde hareket etmişler
dir. Hata yapıldığını anlayıp, bunu itiraf etmek suretiyle gösterilen açık söz-
İîifÜk ve samimiyet netice itibariyle daha iyi itimat telkin etmiştir. 

Harp zamanında ddha bazı tedbirlerde faydaların! ispat etmişlerdir. 
Harp İstihsal Bürosu başkanı AAr. Nelson, Milli Müdafaa programını tetklfi 
eden hususi komisyon île yakın ve sıkı münasebetler tesis eylemiş, ve hâ'rp1 

imalâtı ve istihsali ve diğer buna mümasil meseleler hakkında sorulacak s'tr-' 
«Mete cevap verebilecek ehliyette kimseleri Temsilciler Meclisi ve Senafo5 

riezdine memur etmiştir. Mîllî mesken ddiresi idarecisi Mri Jhon B. Blandfö!fo* 
Jr. devlet emlâkine bakan komite başkanı Lanham ile befaber bazı top la ra 
krr tertip etmişlerdi. Bu töpldntıldrdd, ddîre temsilcileri işlerin ceryanı Kak1-' 
kmda malûmat veriyorlar, komisyonca bir tdhkikaf açılmasına veya yeni €$ 
kanon dolayısı ile meselenin bahis' konusu edilmesine hacet kalmadan, a$-
tün sualleri cevaplandırıyorlardı. Bu surette memnuniyet verici bir yakufttÜ 
tesis edilmişti. Komisyon başkanı Lanhdm, bu föplantılari büyük bir mahdVe? 
ve bitaraflıkla idare ediyor ve bu fdpldntıîaVa Temsilciler Meclisinin komis
yona" dahil olmıyan üyelerini de davet edîyorcfu. Hârici münasebetler safra
sında da Kongre ile icrai makamtdr drasindfd yeni bir tip münasebet tesis 
edilmişti. Bu işe, harici münasebetler komisyonunda muntazaman bulunmak 
süretiîle Mr, Hull başlamıştı.; Bunu Dr* İsteri Bakanlığı ile kongre araiiR88 
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DEVLET IDARE^OTt^MR^f^^ lNAN DERSLER 

t tö& t f î ş i r t ' e ' ^ m ı ^ ^ r . Âdrl&orPun n » ecîîfm^İ4aft l l i"e^i.^îr1^lg^ 
» n f e f a n s f o M ' töfttf vS'Kong^ fne'fis'üpîftifiî'n' fşiîraSİrfe' tfft Y&dfM, 
M a ? 'dras '^d İK TdBîf bv ftfâtf, iföctfk harici s i y a s * ffi tfaVlf ÖY&tff* 
8 § & V f t f t 8 n i m ' â 3 v ^ ^ •">• > J ! n i : 

' •, , ' ' ' . » . ,; .. . s ,r-. •• ,' sn\v~i\ 
« .Sön zamanda çıkon* Kangrenin .yeniden tê kilcVlandmlmaahskaftHjıfik 
komisyonların bünyesini basitleştirmiştir. 6ü değişikliğin neticesi ojatfşk -fig^c 
iddrecjter için,.fazla vakit Jcayb^meden-muntazam, bir. şekilde, I f on^sJm-
mtiyonlarınâ programla» hakkında, rapor yermek imkanları, eikısine',«gı^-
rört çok daha kolaylıkla jelde edilebilecektir. İzahat ve hçsap vejTftç huafcf 
Idrtnda harpten alınan derslerin mühim olduğunu zannediyorum/idafe^ij^f 
halka her ?eyi Meclisler yolu i|e bildirmeyi öğrenrnetidİ< ve bunu fca^ındrnaİı 
-bir mahzur ve bıktırıcı bir vazife olarak değjl, demokratik bjri.devletje^rtşŞ-
iim mesuliyetlerinin bir pdrça$ıt olarak telâkki «tmeltdirlej-, Böy|© tjîr şfefeffl, 
p*k çabuk iledifeen harbin ve her gün değişen programların tqzjyiki &tyQ4p 
dbbi/yürüyebirdiğine göre, aynı us,y1, kanynlartp yüklediği ,vazif(0erirt|fe^-
dav k ra j kuvvetin hakiki rolürçö hiçbir süratte l^jyç^y^ idıü^ înjşsljçtn^; s ^ v ş ^ -

îîhaııi-îtlâreşjıtiö teşkilâtlandır»^ bJftisöz'ürbaHrt^a^te^iJI;. ^>;tf^l0niflsı4«||B-' -
kr,dau bahştftfîâim metotların öeftştfrjlm.e'şidoit^in b « ş j n d » İ ^ t « H k f ^ a i | , 
bilfiil meclisler genel kurullarında bulqnöp iz*hatcY£Prıe|ftrjj Sİbl Am$fjft<şh 

... ayan n 
İSİ ö l e r d e ' İ iyİ I » île Jyî 8 0 ^ Ö'yfeje>le: âyrif iMifcu f?Jz ffîM< 
lunamazfar. 

Netice -=«-

Birada hafp^n a t t İ d â » & , öğr^hilen 6 MUi SU h a l B M ı 
y a ^ f m K m a M a m ^ a m y o f . Bö'yl* k.'sa bir* Ronferdnsm Kûdditörma* ^ t a 
yan #irç3k kSÇvk fakat ntöMm- dersler döhcr vardır. 

Harpten sonraki devrede, k. §: D. def ÜSvlSf îa'&esfo'm fcaYş»^'^ 
yet geniş ve yeni meseleler vardır. Dünya nizam, emniyet altına alınmadıkça, 
eski sulh zamanlarına nazaran, işgal şanolarında hattâ kürrei arzın her 
köşesinde bekçilik eden daha geniş bir askeri ve bahrî kuvvet bulunduraca
ğımız muhakkaktır. Siviller ile askerler arasındaki münasebetlerde yeni me
selelerle karşılaşılacaktır. Yeni dünya durumunun yüklediği mesuliyetler sa
dece, Dış İşleri Bakanlığına daha büyük mesuliyetler tahmil etmekle kalmı
yor, aynı zamanda diğer teşkilâtlarımızla Dış İşleri Bakanlığı arasında, 
daha iyi bir iş birliğine ve toplu çalışmıya ihtiyaç gösteriyor. Çünkü modern 
dünyada enternasyonal münasebetlerin idamesinde devletin bütün makam-
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jjaıanın hissesi vardır. Birleşmiş Milletler Teşkilâtı ve onun muhtelif yardımcr 

trpları vasıtası ile bir dünya nizamı sistemi vücuda getirmek için yapılan 
yretler, bir hükümetin milli daireleri arasında yeni bir takım münasebet-
İ ihtiyaç gösteriyor. Hastahane, maarif ve eski muhariplere yardım saha-

ftmnda, memleketimizi, tarihinde eşi görülmemiş bir ölçüde işe girişmiştir. 
•Ü&rp stoklarının satışı gibi harp gayretlerinin tasfiyesi ile ilgili problemler 
taun zaman devam edecektir. Yukarıda arz ettiğim gibi, İlim ile hükümet 
"Arasındaki münasebetlerden çıkan meseleler de gittikçe artmaktadır. Hali-
-#tazırda acil ve üzücü mesken sıkıntısı meselesi çözülmüş olmaktan uzaktır. 
"Hâsıl çözülürse çözülsün hükümetin yardımına, desteklemesine ihtiyaç gös-
»ftifecektir. Devletin giriştiği muazzam borçlar yüzünden çıkan mali mesele-
4öf ve gelirlerinin mühim bir kısımmı, bundan evvel ki harplerin borçlarım 
öttemeye tahsis ediîmiş olan bir bütçe, mali .idareyi şimdiye kadar işgal et
memiş olduğu derecede önemli bir mevkiye yükseltiyor. Birçok tahrip edilmiş 
$fchir ve köylerle dolu olan bir dünyanın yeniden imar edilmesi meselesini 
ikflmemezlikten gelemeyiz. Âmme menfaatini tehdit eden grevlerin ve lo-
:feâvftarın men edilmesi, işsizliğin önlenmesi gibi halli icap eden başlıca me-
JtHefor üzerinde durulmalıdır. Gelecekte birçok çetin işler için, iktidarda 
ttafiaj parti olursa olsun, siyasi liderler ve devlet idarecileri birleşerek esas
l ı hal çareleri bulmak zorundadırlar. 

,v Nihayet aklımızda sunuda tutmalıyızki, harp zamanındaki idari tecrü-
belerden elde edilen neticeler, sulhtaki atmosfere uygun değildir. Başta 
söylediğim gibi, daha normal zamanlarda bu tecrübeler bizi yanlışlıklara 
sürükleyebilir. Harp zamanında halk idaresi tamamen devletin üzerindedir. 
Ve bütün milli gayretler bir maksat etrafında toplanır. Vatandaşalr üzerin
deki baskı, dairelerin üzerindekinden daha fazladır. Ve içrai sahada çalı

nanlara fazla selâhiyet verilmiştir. Harpten aldığımız idari dersleri tetkik 
.ederken, sulh ile harp arasındaki bu gibi esaslı farkları göz önünde tutma
lıyız. Daha ileri gidelim ve sulha faydalı olan derslerden istifade edelim. 
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